

1. මූල්‍ය ප්‍රකාශන

1.1 තත්ත්වගණනය කළ මතය

දෙහිඔව්ව ප්‍රාදේශීය සභාවේ 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශය, එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය කාර්යසාධන ප්‍රකාශය, මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශය, වැදගත් ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්ති සහ අනෙකුත් පැහැදිලි කිරීමේ තොරතුරුවල සාරාංශයකින් සමන්විත 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන 1987 අංක 15 දරන ප්‍රාදේශීය සභා පනතේ 172 (1) උපවගන්තිය සහ 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ විධිවිධාන සමඟ සංයෝජිතව කියවිය යුතු ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(1) ව්‍යවස්ථාවේ ඇතුළත් විධිවිධාන ප්‍රකාර මාගේ විධානය යටතේ විගණනය කරන ලදී. පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු යැයි මා අදහස් කරන මාගේ අදහස් දැක්වීම් හා නිරීක්ෂණයන් මෙම වාර්තාවේ දැක්වේ.

මෙම වාර්තාවේ 1.6 ඡේදයේ දක්වා ඇති කරුණුවලින් වන බලපෑම හැර, මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලින් 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට දෙහිඔව්ව ප්‍රාදේශීය සභාවේ මූල්‍ය තත්ත්වය සහ එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා එහි මූල්‍ය ක්‍රියාකාරීත්වය හා මුදල් ප්‍රවාහ පොදුවේ පිළිගත් ගිණුම්කරණ පරිචයන්ට අනුකූලව සත්‍ය හා සාධාරණ තත්ත්වයක් පිළිබිඹු කරන බව මා දරන්නා වූ මතය වේ.

1.2 තත්ත්වගණනය කළ මතය

මෙම වාර්තාවේ 1.6 ඡේදයේ දක්වා ඇති කරුණු මත පදනම්ව මා මූල්‍ය ප්‍රකාශන සම්බන්ධයෙන් තත්ත්වගණනය කළ මතයක් පළකරනු ලැබේ.

ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිතිවලට (ශ්‍රී.ලං.වි.ප්‍ර.) අනුකූලව මා විගණනය සිදු කරන ලදී. මෙම විගණන ප්‍රමිති යටතේ වූ මාගේ වගකීම, මෙම වාර්තාවේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන විගණනය සම්බන්ධයෙන් විගණකගේ වගකීම යන කොටසේ තවදුරටත් විස්තර කර ඇත. මාගේ තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනමක් සැපයීම උදෙසා මා විසින් ලබාගෙන ඇති විගණන සාක්ෂි ප්‍රමාණවත් සහ උචිත බව මාගේ විශ්වාසයයි.

1.3 මූල්‍ය ප්‍රකාශන සම්බන්ධයෙන් කළමනාකරණයේ සහ ඊට සම්බන්ධ පාලනය කරන පාර්ශවයන්ගේ වගකීම්

මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන පොදුවේ පිළිගත් ගිණුම්කරණ පරිචයන්ට අනුකූලව පිළියෙල කිරීම හා සාධාරණ ලෙස ඉදිරිපත් කිරීම සහ වංචා හෝ වැරදි හේතුවෙන් ඇති විය හැකි ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් තොර වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමට හැකි වනු පිණිස අවශ්‍යවන අභ්‍යන්තර පාලනය තීරණය කිරීම කළමනාකරණයේ වගකීම වේ.

ප්‍රාදේශීය සභාවේ මූල්‍ය වාර්තාකරණ ක්‍රියාවලිය සම්බන්ධ වගකීම, පාලනය කරන පාර්ශවයන් විසින් දරනු ලබයි.

2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 16(1) උප වගන්තිය ප්‍රකාරව ප්‍රාදේශීය සභාවේ වාර්ෂික හා කාලීන මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමට හැකිවන පරිදි ස්වකීය ආදායම්, වියදම්, වත්කම් හා බැරකම් පිළිබඳ නිසි පරිදි පොත්පත් හා වාර්තා පවත්වාගෙන යා යුතුය.

1.4 විගණන විෂය පථය (මූල්‍ය ප්‍රකාශන විගණනය සම්බන්ධයෙන් විගණකගේ වගකීම)

සමස්තයක් ලෙස මූල්‍ය ප්‍රකාශන, වංචා සහ වැරදි නිසා ඇතිවන ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් තොර බවට සාධාරණ තහවුරුවක් ලබාදීම සහ මාගේ මතය ඇතුළත් විගණන වාර්තාව නිකුත් කිරීම මාගේ අරමුණ වේ. සාධාරණ සහතිකවීම උසස් මට්ටමේ සහතිකවීමක් වන නමුත්, ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිති ප්‍රකාරව විගණනය සිදු කිරීමේදී එය සැමවිටම ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් අනාවරණය කරගන්නා බවට වන තහවුරු කිරීමක් නොවනු ඇත. වංචා සහ වැරදි තනි හෝ සාමූහික ලෙස බලපෑම නිසා ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය

ප්‍රකාශනයන් ඇතිවිය හැකි අතර, එහි ප්‍රමාණාත්මක භාවය මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන පදනම් කරගනිමින් පරිශීලකයන් විසින් ගනු ලබන ආර්ථික තීරණ කෙරෙහි වන බලපෑම මත රඳා පවතී.

ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිති ප්‍රකාරව විගණනයේ කොටසක් ලෙස මා විසින් විගණනයේදී වෘත්තීය විනිශ්චය සහ වෘත්තීය සැකමුසුබවින් යුතුව ක්‍රියා කරන ලදී. මා විසින් තවදුරටත්,

- ප්‍රකාශ කරන ලද විගණන මතයට පදනමක් සපයා ගැනීමේදී වංචා හෝ වැරදි හේතුවෙන් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඇති විය හැකි ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් ඇතිවීමේ අවදානම් හඳුනාගැනීම හා තක්සේරු කිරීම සඳහා අවස්ථාවෝචිතව උචිත විගණන පරිපාටි සැලසුම් කර ක්‍රියාත්මක කරන ලදී. වරදවා දැක්වීම හේතුවෙන් සිදුවන ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් සිදුවන බලපෑමට වඩා වංචාවකින් සිදුවන්නා වූ බලපෑම ප්‍රබල වන්නේ ඒවා දුස්ස්‍රාවකාරීයෙන්, ව්‍යාජ ලේඛන සැකසීමෙන් , වේතනාන්විත මහභරීමෙන්, වරදවා දැක්වීමෙන් හෝ අභ්‍යන්තර පාලනයන් මඟ හැරීමෙන් වැනි හේතු නිසා වන බැවිනි.
- අභ්‍යන්තර පාලනයේ සඵලදායීත්වය පිළිබඳව මතයක් ප්‍රකාශ කිරීමේ අදහසින් නොවුවද ,අවස්ථාවෝචිතව උචිත විගණන පරිපාටි සැලසුම් කිරීම පිණිස අභ්‍යන්තර පාලනය පිළිබඳව අවබෝධයක් ලබාගන්නා ලදී.
- භාවිතා කරන ලද ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්තිවල උචිතභාවය ,ගිණුම්කරණ ඇස්තමේන්තුවල සාධාරණත්වය සහ කළමනාකරණය විසින් කරන ලද සම්බන්ධිත හෙළිදරව් කිරීම් අගයන ලදී.
- මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ව්‍යුහය හා අන්තර්ගතය සඳහා පාදක වූ ගනුදෙනු හා සිද්ධීන් උචිත හා සාධාරණව ඇතුළත් වී ඇති බව සහ හෙළිදරව් කිරීම් ඇතුළත් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල සමස්ථ ඉදිරිපත් කිරීම අගයන ලදී.

හැකිතාක් දුරට හා අවශ්‍ය ඕනෑම විටෙක පහත සඳහන් දෑ පරීක්ෂා කිරීම සඳහා විගණන විෂය පථයද පුළුල් කර ඇත.

- තොරතුරු ඉදිරිපත් කිරීම සම්බන්ධයෙන් බලන කළ ප්‍රාදේශීය සභාවේ කාර්යයන් අඛණ්ඩව ඇගයීමට හැකිවන පරිදි එහි සංවිධානය, පද්ධති, පරිපාටි, පොත්පත්, වාර්තා හා වෙනත් ලියකියවිලි විධිමත්ව හා ප්‍රමාණාත්මකව සැලසුම් කර තිබේද යන බව සහ එකී පද්ධති, පරිපාටි, පොත්පත්, වාර්තා හා වෙනත් ලියකියවිලි ඵලදායී ලෙස පවත්වාගෙන යනු ලැබේ ද යන බව;
- අදාළ ලිඛිත නීතියකට හෝ ප්‍රාදේශීය සභාව විසින් නිකුත් කරන ලද වෙනත් පොදු හෝ විශේෂ විධානයකට අනුකූලව, ප්‍රාදේශීය සභාව ක්‍රියා කර ඇති බව,
- සිය බලතල, කර්තව්‍ය සහ කාර්යයන්ට අනුකූලව කටයුතු කර ඇති බව,
- සම්පත් සකසුරුවම් ලෙස, කාර්යක්ෂම ලෙස සහ ඵලදායී ලෙස කාලසීමාවන් තුළ සහ අදාළ නීතිරීතිවලට අනුකූලව ප්‍රසම්පාදනය කර භාවිතා කර ඇති බව.

1.5 වෙනත් නෛතික අවශ්‍යතා පිළිබඳ වාර්තාව

2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ පහත සඳහන් අවශ්‍යතාවයන් සම්බන්ධයෙන් විශේෂ ප්‍රතිපාදන ඇතුළත් වේ .

- (අ) 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 6 (1) (ඇ) (iii) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව ප්‍රාදේශීය සභාවේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන ඉකුත් වර්ෂය සමඟ අනුරූප වේ.
- (ආ) 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 6 (i) (ඇ) (iv) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව ඉකුත් වර්ෂයේදී මා විසින් සිදුකරන ලද නිර්දේශයන් ඉදිරිපත් කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඇතුළත්ව ඇත.

1.6 මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීම සම්බන්ධයෙන් වූ විගණන නිරීක්ෂණ

1.6.1 ගිණුම්කරණ අඩුපාඩු

විගණන නිරීක්ෂණය -----	සභාවේ අදහස් දැක්වීම -----	නිර්දේශය -----
(අ) සමාලෝචිත වර්ෂයේ ලැබිය යුතු ආදායම් රු.139,640ක් ගිණුම්ගත කර නොතිබුණි.	එය රු.149,360 ක් ලෙස අගරු වෙක්පත් ගිණුමේ සටහන් කර ඇති බව.	ගිණුම් නිවැරදිව පිළියෙල කළ යුතු වේ.
(ආ) 2021 වර්ෂයේදී පරිත්‍යාග ලෙස ලද රු.800,000ක බෙලර් යන්ත්‍රයක් ගිණුම්ගත කර නොතිබුණි.	2023 වර්ෂයේ අවසන් ගිණුමෙන් ගැලපීම් කරන බව.	- එම -
(ඇ) දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුවට ප්‍රේෂණය කළයුතු මුද්දර බදු තැන්පතු රු.691,752ක් වැඩියෙන් ගිණුම්ගත කර තිබුණි.	- එම -	- එම -
(ඈ) 2022 වර්ෂය වෙනුවෙන් 2023 වර්ෂයේදී ගෙවා තිබුණු රු.55,200 ක් ගිණුම්ගත කර නොතිබුණි.	- එම -	- එම -
(ඉ) ඉකුත් වර්ෂයේ දීමනා වෙනුවෙන් ගෙවූ රු.88,424ක් සමාලෝචිත වර්ෂයේ වියදම් ලෙස ගිණුම්ගත කර තිබුණි.	- එම -	- එම -
(ඊ) රු.12,365ක පොත් උපතතාව අයකරගත යුතු ශේෂයක් ලෙස ගිණුම්ගත කර නොතිබුණි.	- එම -	- එම -

1.6.2 නොසැසඳුණු පාලන ගිණුම

විගණන නිරීක්ෂණය -----	සභාවේ අදහස් දැක්වීම -----	නිර්දේශය -----
ගිණුම් විෂයයන් 04ක මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශනය අනුව 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනය පැවැති ශේෂය, ඊට අදාළ උපයෝගී ලේඛනවල එදිනට පැවැති ශේෂ හා සැසඳීමේදී රු.9,583,483ක වෙනසක් පැවැතිණි.	නිවැරදි ශේෂය තහවුරු කර ගැලපීම් සිදු කරන බව	මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල වූ ශේෂ, ඊට අදාළ උපයෝගී ලේඛන සමග සැසඳිය හැකි විය යුතු වේ.

1.6.3 විගණනය සඳහා ලිඛිත සාක්ෂි නොවීම

විගණන නිරීක්ෂණය -----	සභාවේ අදහස් දැක්වීම -----	නිර්දේශය -----
එකතුව රු.8,786,337 ක් වූ ස්ථාවර වත්කම් විෂයයන් 02ක් සහ ජංගම වත්කම් විෂයයන් 02ක් තහවුරු කර ගැනීමට අවශ්‍ය උපලේඛන ඉදිරිපත් නොවුණි.	වත්කම් සත්‍යාස්ථයක් සිදුකර නිවැරදි ශේෂය ගැලපීමට කටයුතු කරන බව.	විගණනය සඳහා අවශ්‍ය තොරතුරු ඉදිරිපත් කළ යුතු වේ.

1.7 අනුකූල නොවීම

නීති, රීති, රෙගුලාසි හා කළමනාකරණ තීරණවලට අනුකූල නොවීම

නීති, රීති, රෙගුලාසි හා කළමනාකරණ තීරණවලට අනුකූල නොවූ අවස්ථා පහත දැක්වේ.

නීති, රීති, රෙගුලාසි ආදියට යොමුව	අනුකූල නොවීම	සභාවේ අදහස් දැක්වීම	නිර්දේශය
-----	-----	-----	-----

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ මුදල් රෙගුලාසි සංග්‍රහයේ

- i. මු.රෙ.571 2015 වර්ෂයේ සිට 2020 අවශ්‍ය තැන්පත් රඳවා මුදල් රෙගුලාසි ප්‍රකාරව වර්ෂය දක්වා කාලයට ගැනීම හා ඉතිරිය ආපසු කටයුතු කළ යුතු වේ. අදාළ රු. 1,035,058ක් වූ ගෙවන බව තැන්පතු 60ක් නියාදනය කර නොතිබුණි.

2. මූල්‍ය සමාලෝචනය

2.1 මූල්‍ය ප්‍රතිඵල

ඉදිරිපත් කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශන අනුව 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා සභාවේ පුනරාවර්තන වියදම ඉක්බි ආදායම රු.8,639,872 ක් වූ අතර, ඊට අනුරූපීව ඉකුත් වර්ෂයේ පුනරාවර්තන වියදම ඉක්බි ආදායම රු. 6,398,846 ක් විය.

2.2. ආදායම් පරිපාලනය

2.2.1 ඇස්තමේන්තුගත ආදායම්, බිල්කළ ආදායම්, රැස්කළ ආදායම් හා හිඟ ආදායම්

සමාලෝචිත වර්ෂයට හා ඉකුත් වර්ෂයට අදාළව ඉදිරිපත් කර තිබුණු ඇස්තමේන්තුගත ආදායම්, බිල්කළ ආදායම්, රැස්කළ ආදායම් හා හිඟ ආදායම් පිළිබඳ තොරතුරු පහත දැක්වේ.

ආදායම් ප්‍රභවය	2022				2021			
	ඇස්තමේන්තු ගත ආදායම	බිල්කළ ආදායම	රැස්කළ ආදායම	දෙසැම්බර් 31 දිනට මුළු හිඟය	ඇස්තමේන්තු ගත ආදායම	බිල්කළ ආදායම	රැස්කළ ආදායම	දෙසැම්බර් 31 දිනට මුළු හිඟය
-----	රු.	රු.	රු.	රු.	රු.	රු.	රු.	රු.
වරිපනම් හා බදු	4,573,000	4,783,327	4,906,095	3,969,913	7,280,000	4,958,225	4,930,471	4,146,416
කුලී	13,410,400	12,733,800	11,956,293	5,893,625	12,847,710	11,435,605	9,078,915	5,177,840
බලපත්‍ර	505,200	435,548	463,548	-	445,200	385,262	385,512	-
ගාස්තු වෙනත් ආදායම්	<u>6,403,800</u>	<u>9,003,177</u>	<u>8,014,503</u>	<u>1,039,357</u>	<u>5,490,000</u>	<u>7,824,532</u>	<u>6,661,633</u>	<u>508,856</u>
	<u>24,892,400</u>	<u>26,955,852</u>	<u>25,340,439</u>	<u>10,902,895</u>	<u>26,062,910</u>	<u>24,603,624</u>	<u>1,056,531</u>	<u>9,833,112</u>

2.2.2 ආදායම් රැස්කිරීමේ කාර්යසාධනය

විගණන නිරීක්ෂණය	සභාවේ අදහස් දැක්වීම	නිර්දේශය
-----	-----	-----
(අ) වරිපනම්, අක්කර බදු හා කඩ කුලී යන ආදායම් විෂයයන්ගෙන් 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට රු.10,069,305ක් අයවිය යුතුව තිබුණි. එම වටිනාකම තුළ වර්ෂ 01ත් වර්ෂ 05ත් අතර කාලයක් පැරැණි රු.5,959,466ක ශේෂයක් ද, වර්ෂ 05කට වඩා පැරැණි රු.2,288,046ක ශේෂයක් ද පැවැතිණි.	හිඟ අයකර ගැනීමට කටයුතු කරන බව.	හිඟ ආදායම් නොපමාව අයකර ගත යුතු වේ.
(ආ) දෙහිඹවිට වෙළඳ සංකීර්ණයේ 2015 වර්ෂයේ බදු දුන් කඩ කාමර 06කින් හා 2021 වර්ෂයේ බදු දුන් කඩ කාමර 03කින් රු.6,418,500ක එකවර මුදල් (key money) අයකර නොතිබුණි. එමෙන්ම, එහි පැවැති කඩකාමර 27ත් 26ක්ම වාර්ෂික බදු ගිවිසුම්වලට එළැඹ නොතිබුණි.	එක්වර මුදල් අයකර ගැනීමට හා ගිවිසුම්ගත වීමට කටයුතු කරමින් සිටින බව.	එකවර මුදල් අයකර ගැනීමටත්, බදු ගිවිසුම් වෙත එළැඹීමටත් කටයුතු කළ යුතු වේ.
(ඇ) ස්ථීර දැන්වීම් පුවරු 09කින් හා ප්‍රචාරන දැන්වීම් පුවරු 89කින් රු.203,650 ක ගාස්තු අයකර නොතිබුණි.	2023 දැන්වීම් පුවරු සඳහා ලේඛනයක් සකස් කර ගාස්තු අය කරන බව.	දැන්වීම් පුවරු ගාස්තු අය කිරීමට කටයුතු කළ යුතු වේ.
(ඈ) ත්‍රිරෝද රථ ගාල් 13කින් 2021 හා 2022 වර්ෂ සඳහා රු.236,500ක ආදායමක් අයකර ගැනීමට 2021 ඔක්තෝබර් 22 දිනැති අංක 2251 දරන ගැසට් පත්‍රයේ (iv) (ආ) කොටස අනුව කටයුතු කර නොතිබුණි.	ත්‍රිරෝද රථ ගාල් සඳහා සභාව සතු ඉඩම් නොමැති ප්‍රදේශවල එම ගාස්තු අය කිරීමට නොහැකි වී ඇති බව.	ගැසට් පත්‍රය ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.

3. මෙහෙයුම් සමාලෝචනය

3.1 කළමනාකරණ අකාර්යක්ෂමතා

විගණන නිරීක්ෂණය	සභාවේ අදහස් දැක්වීම	නිර්දේශය
-----	-----	-----
(අ) එකතුව රු.18,008,107ක් වූ ස්ථාවර තැන්පත් ගිණුම් 06ක් කල් පිරීමට දින 08ත් 70ත් අතර කාලයක් තිබියදී වැඩි ස්ථාවර තැන්පත් පොලී ප්‍රතිශතයක් යටතේ ආයෝජනය කිරීමට තීරණය කිරීම නිසා සභාවට රු.281,098ක පොලී ආදායමක් අහිමි වී තිබුණි.	ඉදිරියේදී මේ පිළිබඳව විශේෂ අවධානයක් යොමු කරන බව.	ලැබිය යුතු ආදායම් අය කළ යුතු වේ.
(ආ) ගිණුම් අතර මුදල් මාරු කිරීම යනුවෙන් සඳහන් කර රු.235,897 ක හර ශේෂයක් 2018 වසරේ සිට ද, රු.2,130,953 ක ගෙවිය යුතු වැට් බදු මුදලක් 2013 වසරේ සිට ද ගිණුම්වල දක්වා තිබුණ ද, ඒවා නිරවුල් කර නොතිබුණි.	ශේෂ නිරවුල් කිරීමට කටයුතු කරන බව.	ශේෂ නිරවුල් කළ යුතු වේ.

(ඇ) රු.43,088ක ශේෂයක් සහිත බැංකු ජංගම ගිණුමක් වසර 20කට අධික කාලයක සිට අක්‍රියව පැවතුණි.	- එම -	- එම -
(ඈ) 2012 වර්ෂයේ සිට 2022 වර්ෂය දක්වා කාලය තුළ හඳුනාගත් අනවසර ඉදිකිරීම් 68ක් සම්බන්ධයෙන් 1982 අංක 04 දරන නාගරික සංවර්ධන අධිකාරි පනතේ 23(5) වගන්තිය ප්‍රකාරව කටයුතු කර නොතිබුණු අතර, ඉදිකිරීම් 61කට අදාළව ඉවත්කිරීමේ නියෝග නිකුත් කර තිබුණද, පසු විපරම් කටයුතු සිදුකර නොතිබුණි.	අධිකරණ කටයුතු සඳහා වියදම් දැරීමට නොහැකි බැවින් අනවසර ඉදිකිරීම්කරුවන් වෙත නිවේදන නිකුත් කරන බව.	අදාළ පනත ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.
(ඉ) කර්මාන්ත ණයගැති ශේෂය තුළ වසර 01ත් 05ත් අතර කාලයක් හිඟව පවතින රු.8,735,253ක ශේෂ අයකර නොතිබුණු අතර විවිධ ණයහිමි ශේෂය තුළ වසරකට වැඩි රු.9,428,645ක ශේෂ නිරවුල් කර නොතිබුණි.	එකඟ වන බව.	ශේෂ නිරවුල් කළ යුතු වේ.
(ඊ) 1975 අංක 01 දරන වත්කම් බැරකම් ප්‍රකාශ කිරීමේ පනත ප්‍රකාරව සහිතවරුන් 16 දෙනෙකු විසින් පළමු වත්කම් බැරකම් ප්‍රකාශය ලබා දී නොතිබුණු අතර සහිතයින් 15 දෙනෙකු විසින් එම වාර්ෂික ප්‍රකාශ ලබා දී නොතිබුණි.	එම මන්ත්‍රීවරුන්ට සිහිකැඳවීම් යොමු කළ බව.	පනත ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.
(උ) අංක 11/2010 දරන පළාත් පාලන ප්‍රතිසංස්කරණ චක්‍රලේඛයේ 3.7 ඡේදයට පටහැනිව, ප්‍රාදේශීය සභාවේ ශ්‍රවණාගාරය 2015 වර්ෂයේ සිට 2021 වර්ෂය දක්වා අවස්ථා 10ක දී බාහිර පාර්ශව වෙත නොමිලේ ලබා දී තිබුණි.	සභාපතිගේ අනුමැතිය මත නොමිලේ ලබා දී ඇත. අනෙකුත් සියලු අවස්ථාවල දී ගාස්තු අයකරනු ලබයි.	චක්‍රලේඛය ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.

3.2 මෙහෙයුම් අකාර්යක්ෂමතා

විගණන නිරීක්ෂණය -----	සභාවේ අදහස් දැක්වීම -----	නිර්දේශය -----
(අ) 1987 අංක 15 දරන ප්‍රාදේශීය සභා පනතේ 24 වගන්තියට අනුකූලව, ප්‍රාදේශීය සභාව සතු මාර්ග 194 ක් ගැසට් කර නොතිබුණි. මාර්ග ඉන්වෙන්ට්‍රි ලේඛනය ද 2014 වර්ෂයෙන් පසු යාවත්කාලීන කර නොතිබුණි.	GIS තාක්ෂණයෙන් සිතියම්ගත කර මාර්ග ඉන්වෙන්ට්‍රිගත කිරීම හා මාර්ග ගැසට් කිරීම සිදු කරන බව.	පනත ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.
(ආ) 2013 වර්ෂයේ සිට 2022 වර්ෂය දක්වා අනුබද්ධ කිරීමට අනුමැතිය ලබාදුන් ඉඩම් 12කට අදාළව අක්කර 21ක පමණ මාර්ග ප්‍රාදේශීය සභාව වෙත පවරාගෙන නොතිබුණි.	- එම -	- එම -
(ඇ) ඉඩමක් කට්ටිකර විකිණීම සඳහා අනුමැතිය ලබා දීම වෙනුවෙන් ඉඩමක් පරීක්ෂාවේදී එහි පැවැති අනවසරයෙන් ඉදි කළ නිවාස 12කට එරෙහිව අවශ්‍ය ක්‍රියාමාර්ග ගෙන නොතිබුණි.	මෙය අනුමැතියක් රහිතව අනුබද්ධ කළ ඉඩමකි. අයදුම් පත්‍රයේ අඩුපාඩු සම්පූර්ණ කරන ලෙස ඉඩම් හිමිකරුට දන්වන බව.	අනවසර ඉදිකිරීම් පිළිබඳ පනත අනුව කටයුතු කළ යුතු වේ.

3.3 මතභේදයට තුඩුදෙන ගනුදෙනු

විගණන නිරීක්ෂණය -----	සභාවේ අදහස් දැක්වීම -----	නිර්දේශය -----
වාහනයක එන්ජිම අලුත්වැඩියාව සඳහා තෝරා ගත් ආයතනයේ මිළ ගණන් නිර්දේශ කිරීමට ඩිපෝ ඉංජිනේරුවරයෙකු වෙත ඉදිරිපත් කර තිබුණි. එහෙත්, ඔහුගේ නිර්දේශය ලැබීමට පෙර තෝරා ගත් ආයතනයට රු.520,000ක් වූ ප්‍රසම්පාදනය පිරිනමා තිබුණි.	ඩිපෝ ඉංජිනේරුගේ නිර්දේශ නොමැති වුවද, ඔහුගේ නිර්දේශවලට අනුකූලව අළුත්වැඩියාව සිදුකර ආයතනයට ගෙවීම් කර ඇත.	ප්‍රසම්පාදන රීති ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.

3.4 වත්කම් කළමනාකරණය

විගණන නිරීක්ෂණය -----	සභාවේ අදහස් දැක්වීම -----	නිර්දේශය -----
(අ) 2015 වසරේ පරිත්‍යාග ලෙස ලද රු.2,594,999 ක් වූ කම්පැක්ටර් ටේලරය ලද දිනයේ සිට නිෂ්කාර්යව පවතී.	කම්පැක්ටරයට කසළ වෙන්කර එකතු කළ නොහැකිවීම හා සන අපද්‍රව්‍ය මධ්‍යස්ථානය වෙත එය ධාවනය කිරීමේ අපහසුතාව නිසා භාවිතයට නොගැනේ.	වත්කම් අභාවිතව නොතැබිය යුතු වේ.
(ආ) ගිලන්රථයක් හා බොබ් කැට් යන්ත්‍රයක් 2017 දෙසැම්බර් 21 දිනැති අංක 02/2017 දරන වත්කම් කළමනාකරණ චක්‍රලේඛයේ 2.1 ඡේදය පරිදි පවරා ගෙන නොතිබුණි.	මෙම වත්කම් පවරා ගැනීමට කටයුතු කරමින් පවතී.	චක්‍රලේඛය ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.
(ඇ) අබ්බාසි වත්ත ඉඩමෙන් පොදු කටයුතු සඳහා වෙන් කළ අක්කර 07ක පමණ කොටස සභාව වෙත පවරා ගෙන නොතිබුණි.	එම ඉඩම් කොටස පවරා ගැනීමට කටයුතු කරන බව.	එම පවරා ගැනීම කළ යුතු වේ.

3.5 කොන්ත්‍රාත් පරිපාලනයේ අඩුපාඩු

විගණන නිරීක්ෂණය -----	සභාවේ අදහස් දැක්වීම -----	නිර්දේශය -----
ගමක් හරහා ජල ව්‍යාපෘතියක් ඉදිකිරීමේ පළමු අදියර ලෙස ඉදිකළ ලීදෙහි ජලය භාවිතයට නුසුදුසු විය. මේ නිසා ලීද ඉදිකිරීමට දරන ලද රු.909,710 ක් නිෂ්ඵල වියදමක් වී තිබුණු අතර ජල ව්‍යාපෘතියේ ඉතිරි කටයුතු කිසිවක් 2022 සැප්තැම්බර් දක්වාම සිදුකර නොතිබුණි.	ඉංජිනේරුවරයෙකුගේ උපදෙස් මත ලීද වටා වැලි පෙරණයක් (Sand Filter) සකස් කර එහි ජල සාම්පල පරීක්ෂාව සඳහා යොමු කර ඇති අතර මෙම ගිවිසුම දෙපාර්ශවයේ එකඟතාව මත අවලංගු කර ඇති බව.	වැය කළ මුදලට ප්‍රමාණවත් උපයෝජනයක් ලැබිය යුතු වේ.

3.6 මානව සම්පත් කළමනාකරණය

විගණන නිරීක්ෂණය -----	සභාවේ අදහස් දැක්වීම -----	නිර්දේශය -----
(අ) සභාවේ රියදුරන් ලෙස වෙනත් තනතුරුවල සේවයේ නියුක්ත වූවන් 09 දෙනෙකු යොදවා තිබුණි.	රියදුරු තනතුරු අනුමත කර ගැනීම සඳහා ඉල්ලීම් කළ ද අනුමැතිය ලැබී නොතිබුණි.	අවශ්‍යතාව පරිදි පුරප්පාඩු සම්පූර්ණ කරගත යුතු වේ.
(ආ) ආදායම් පරීක්ෂක තනතුරේ පුරප්පාඩු 02ක් සඳහා 2020 වර්ෂයේ සිට කම්කරුවන් දෙදෙනෙකු යොදවා තිබුණි.	ආදායම් පරීක්ෂක තනතුරේ පුරප්පාඩු සම්පූර්ණ කර දෙන ලෙස ඉල්ලා ලිපි යොමු කර ඇති බව.	- එම -
(ඇ) කාර්ය මණ්ඩලය වැඩිකර ගැනීමට නොහැකි වීම නිසා 2014 - 2022 වර්ෂ අතර කාලය තුළ සේවා ගිවිසුම් මත 25 දෙනෙකු බඳවා ගෙන තිබුණි.	නව තනතුරු අනුමත කර ගැනීම සඳහා අනුමැතිය නොලද බැවින් සේවා අවශ්‍යතා මත ඔවුන් බඳවා ගෙන ඇති බව.	- එම -

1. நிதிக்கூற்றுக்கள்

1.1 முனைப்பழியுள்ள அபிப்பிராயம்

டெஹியோவிட்ட பிரதேச சபையின் 2022 திசெம்பர் 31 உள்ளவாறான நிதி நிலைமைக் கூற்று, அத்திகதியில் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான நிதி செயலாற்றல் கூற்று, காசுப் பாய்ச்சல் கூற்று முக்கியமான கணக்கீட்டு கொள்கைகள் மற்றும் ஏனைய விளக்கமளித்தல் தகவல்களின் பொழிப்புக்களை உள்ளடக்கிய 2022 திசெம்பர் 31 இல் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான நிதிக்கூற்றுக்கள் 1987 இன் 15 ஆம் இலக்க பிரதேச சபை அதிகாரச்சட்டத்தின் 172(1) ஆம் உப பிரிவு மற்றும் 2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு அதிகாரச்சட்டத்திலுள்ள ஏற்பாடுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசு அரசியலமைப்பின் 154(1) ஆம் உறுப்புரையில் உள்ளடக்கப்பட்ட ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் எனது பணிப்பின் கீழ் கணக்காய்வு செய்யப்பட்டன. பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமென நான் கருதும் எனது கருத்துரைகளும் அவதானிப்புக்களும் இந்த அறிக்கையில் தரப்படுகின்றன.

இந்த அறிக்கையின் 1.6 ஆம் பந்தியில் காட்டப்பட்டுள்ள விடயங்களின் தாக்கங்களைத் தவிர்த்து, நிதிக்கூற்றுக்கள் 2022 திசெம்பர் 31 இல் டெஹியோவிட்ட பிரதேச சபையின் நிதி நிலைமை மற்றும் அத்திகதியில் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான அதன் நிதிச்செயலாற்றல் பொதுவாக ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்ட கணக்கீட்டுத் தத்துவங்களுக்கு இணங்க உண்மையான நியாயமான நிலைமையை வெளிப்படுத்துகின்றது என்பது எனது அபிப்பிராயமாகும்.

1.2 முனைப்பழியுள்ள அபிப்பிராயம்

இந்த அறிக்கையின் 1.6 ஆம் பந்தியில் காட்டப்பட்டுள்ள விடயங்களை அடிப்படையாகக் கொண்டு எனது அபிப்பிராயம் முனைப்பழியுள்ளதாகப்படுகின்றது.

இலங்கை கணக்காய்வு நியமங்களுக்கு (இ.க.நி) இணங்க என்னால் கணக்காய்வு மேற்கொள்ளப்பட்டது. இக்கணக்காய்வு நியமங்களின் கீழான எனது பொறுப்பு, இந்த அறிக்கையின் நிதிக்கூற்றுக்களின் கணக்காய்வு சம்பந்தமான கணக்காய்வாளரின் பொறுப்புக்கள் என்ற பகுதியில் மேலும் விபரிக்கப்பட்டுள்ளது. எனது முனைப்பழியுள்ள அபிப்பிராயத்திற்கான அடிப்படையினை வழங்கும் வகையில் என்னால் பெற்றுக்கொள்ளப்பட்ட கணக்காய்வு சான்றுகள் போதியளவானவை மற்றும் பொருத்தமானவை என்பது எனது நம்பிக்கையாகும்.

1.3 நிதிக்கூற்றுக்கள் சம்பந்தமாக முகாமைத்துவத்தினதும் தொடர்புபட்ட நிருவகிக்கின்ற தரப்பினர்களினதும் பொறுப்புக்கள்

இந்நிதிக்கூற்றுக்களை பொதுவாக ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்ட கணக்கீட்டுத் தத்துவங்களுக்கு இணங்க தயாரித்தலும் நியாயமாகச் சமர்ப்பித்தலும் மற்றும் மோசடிகள் அல்லது தவறுகளின் காரணமாக ஏற்படக்கூடிய பொருண்மையான பிறழ் கூற்றுக்களற்ற நிதிக்கூற்றுக்களைத் தயாரிப்பதற்கு இயலுமான வகையில் தேவையான உள்ளக கட்டுப்பாட்டினைத் தீர்மானிப்பது முகாமைத்துவத்தின் பொறுப்பாகும்.

பிரதேச சபையின் நிதி அறிக்கையிடல் நடைமுறை சம்பந்தமான பொறுப்பு, நிருவகிக்கின்ற தரப்பினர்களால் ஏற்றுக் கொள்ளப்படும்.

2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு அதிகாரச்சட்டத்தின் 16(1) ஆம் உப பிரிவின் பிரகாரம் பிரதேச சபையின் வருடாந்த மற்றும் காலரீதியான நிதிக்கூற்றுக்களைத் தயாரிப்பதற்கு முடியுமான வகையில் சொந்த வருமானங்கள், செலவுகள் சொத்துக்கள், பொறுப்புக்கள் என்பன தொடர்பாக முறையான ஏடுகள் மற்றும் அறிக்கைகள் பேணப்படுதல் வேண்டும்.

1.4 கணக்காய்வின் நோக்கெல்லை (நிதிக்கூற்றுக்களின் கணக்காய்வு சம்பந்தமாக கணக்காய்வாளரின் பொறுப்பு)

ஒட்டுமொத்தமாக நிதிக்கூற்றுக்கள் மோசடி மற்றும் தவறுகளின் காரணமாக ஏற்படுகின்ற பொருண்மையான பிறழ் கூற்றுக்களிலிருந்து விடுபட்டதாக நியாயமான உறுதிப்படுத்தலொன்றைப் பெற்றுக்கொள்வது மற்றும் எனது அபிப்பிராயம் உள்ளடக்கப்பட்ட கணக்காய்வாளர் தலைமை அதிபதியின் அறிக்கை வழங்குவது எனது நோக்கமாகும். நியாயமான உறுதிப்படுத்தல் உயர் மட்டத்திலான உறுதிப்படுத்தலொன்றாக இருந்த போதிலும் இலங்கை கணக்காய்வு நியமங்களின் பிரகாரம் கணக்காய்வின் மேற்கொள்ளும் போது அது எப்போதும் பொருண்மையான தவறான கூற்றுக்கள் அற்றவை என்பதற்கான உறுதிப்படுத்தலொன்றல்ல. மோசடி அல்லது தவறுகள் தனியாகவோ அல்லது கூட்டாகவோ தாக்கமளிப்பதால் பொருண்மையான தவறான கூற்றுக்கள் இருக்க கூடியதாக இருப்பதுடன் அதன் பொருண்மையான தன்மையானது இந்நிதிக்கூற்றுக்களை அடிப்படையாகக் கொண்டு பயன்படுத்துவோரால் அமுல்படுத்தப்படுகின்ற பொருளாதார தீர்மானம் தொடர்பான ஏற்படுத்துகின்ற தாக்கத்தின் அடிப்படையில் தங்கியுள்ளது.

இலங்கை கணக்காய்வு நியமத்தின் பிரகாரம் கணக்காய்வின் ஒரு பகுதியாக என்னால் கணக்காய்வின் போது தொழில்சார் வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் தொழில்சார் ஐயப்பாடுகளுடன் நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டது. என்னால் மேலும்,

- வெளிப்படுத்தப்பட்ட கணக்காய்வு அபிப்பிராயத்திற்கான அடிப்படையினை வழங்கும் போது மோசடி அல்லது தவறுகளின் காரணமாக நிதிக்கூற்றுக்களில் ஏற்படக்கூடிய பொருண்மையான பிறழ் கூற்றுக்களினால் ஏற்படும் ஆபத்துக்களை இனங்காண்பதற்கும் மதிப்பீடு செய்வதற்குமாக சந்தர்ப்பத்திற்குப் பொருத்தமான கணக்காய்வு நடைமுறைகள் திட்டமிடப்பட்டு அமுல்படுத்தப்பட்டன. பிழையாகக் காட்டுவதன் காரணமாக ஏற்படுகின்ற பொருண்மையான பிறழ்கூற்றுக்களிலிருந்து இடம்பெறுகின்ற தாக்கங்களை விட மோசடிகளால் இடம்பெறுகின்ற தாக்கங்கள் பாரியதாக இருப்பதானது தவறான கூட்டிணைவால், போலி ஆவணங்களைத் தயாரிப்பதனால், வேண்டுமென்றே விட்டுவிடுவதனால், பிழையாகக் காட்டுவதனால் அல்லது உள்ளகக் கட்டுப்பாடுகளைத் தவிர்ப்பதனால் ஆகிய காரணங்களினால் ஏற்படுவதினாலாகும்.
- உள்ளகக் கட்டுப்பாடுகளின் செயற்திறன் மீது அபிப்பிராயம் தெரிவிக்கும் நோக்கமல்லாதிருந்தும் சந்தர்ப்பத்திற்குப் பொருத்தமான கணக்காய்வு நடைமுறைகளைத் திட்டமிடும் வகையில் உள்ளகக் கட்டுப்பாடுகள் மீதான அறிவு பெற்றுக் கொள்ளப்பட்டது.
- பயன்படுத்தப்படுகின்ற கணக்கீட்டு கொள்கைகளின் பொருத்தத் தன்மை, கணக்கீட்டு மதிப்பீடுகளின் நியாயத்தன்மை, முகாமைத்துவத்தால் மேற்கொள்ளப்பட்ட நடவடிக்கைகளின் வெளிப்படுத்தல்கள் என்பன மதிப்பீடு செய்யப்பட்டன.
- நிதிக்கூற்றுக்களின் கட்டமைப்பு மற்றும் உள்ளடங்கங்களுக்கா அடிப்படையாகக் கொள்ளப்பட்ட கொடுக்கல் வாங்கல்கள் மற்றும் சம்பவங்கள் பொருத்தமாகவும் நியாயமாகவும் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ளன எனவும் வெளிப்படுத்தல்கள் உள்ளடக்கப்பட்ட நிதிக்கூற்றுக்களின் ஒட்டுமொத்த சமர்ப்பித்தல் மதிப்பீடு செய்யப்பட்டது.

இயலுமான வகையிலும் தேவையான எந்தவொரு சந்தர்ப்பத்திலும் பின்பவருனவற்றை பரீட்சிப்பதற்காக கணக்காய்வு நோக்கொல்லை விரிவுபடுத்தப்பட்டுள்ளது.

- தகவல்களைச் சமர்ப்பித்தல் தொடர்பாக பார்க்கும் போது பிரதேச சபையின் செயற்பாடுகள் தொடர்ச்சியாக மதிப்பீடு செய்யப்படக்கூடிய வகையில் அதன் ஒழுங்கமைப்பு, முறைமைகள், நடைமுறைகள், பதிவேடுகள், அறிக்கைகள் மற்றும் ஏனைய ஆவணங்கள் முறையாகவும் போதியளவிலும் திட்டமிடப்பட்டுள்ளதா எனவும் அதன் முறைமைகள் நடைமுறைகள், பதிவேடுகள், அறிக்கைகள் மற்றும் ஏனைய ஆவணங்கள் ஆக்கபூர்வமாகவும் பேணிச் செல்லப்படுகின்றதா எனவும்,
- உரிய எழுத்துமூல சட்டத்திற்கோ அல்லது பிரதேச சபையினால் வழங்கப்பட்ட ஏனைய பொது அல்லது விசேட ஏற்பாடுகளுக்கு இணங்க பிரதேச சபை செயற்படுகின்றதா எனவும்,
- தனது அதிகாரங்கள், கடமைகள், மற்றும் பணிகளுக்கு இணங்க நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டுள்ளதா எனவும்,

- வளங்கள் சிக்கனமாகவும், செயற்திறனாகவும் ஆக்கபூர்வமாகவும் காலஎல்லைக்குள் மற்றும் உரிய சட்ட விதிகளுக்கு இணங்க கொள்வனவு செய்யப்பட்டு பயன்படுத்தப்பட்டுள்ளதா எனவும் ஆகும்.

1.5 ஏனைய சட்டத்தேவைப்பாடுகள் தொடர்பான அறிக்கை

2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு அதிகாரசட்டத்தில் பின்வரும் தேவைப்பாடுகளிற்காக குறித்துரைக்கப்பட்ட ஏற்பாடுகளை உள்ளடக்குகின்றன.

(அ) 2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு அதிகாரசட்டத்தின் 6(1)(ஈ) (iii) ஆம் பிரிவின் தேவைப்பாடுகளின் பிரகாரம் பிரதேச சபையின் நிதிக்கூற்றுக்கள் முன்னைய ஆண்டுடன் ஒத்திருக்கின்றன.

(ஆ) 2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு அதிகாரசட்டத்தின் 6(i)(ஈ)(iv) ஆம் பிரிவின் தேவைப்பாடுகளின் பிரகாரம் முன்னைய ஆண்டில் என்னால் மேற்கொள்ளப்பட்ட பரிந்துரைகள் அனைத்தையும் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட நிதிக்கூற்றுக்களினுள் உள்ளடக்குகின்றன.

1.6 நிதிக்கூற்றுக்களை தயாரிப்பது சம்பந்தமான கணக்காய்வு அவதானிப்புகள்

1.6.1 கணக்கீட்டுக் குறைபாடுகள்

கணக்காய்வு அவதானிப்புகள்	சபையின் கருத்துரை	பரிந்துரை
(அ) மீளாய்வாண்டில் பெறவேண்டிய ரூபா 139,640 வருமானம் கணக்கீடு செய்யப்பட்டிருக்கவில்லை.	அது ரூபா 149,360 ஆக மறுக்கப்பட்ட காசோலைக் கணக்கில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.	கணக்குகளை சரியாக தயாரிக்க வேண்டும்.
(ஆ) 2021 ஆண்டில் அன்பளிப்பாக கிடைத்த ரூபா 800,000 ஆன பேலர் இயந்திரம் கணக்கீடு செய்யப்பட்டிருக்கவில்லை.	2023 ஆண்டு இறுதிக் கணக்கில் செம்மையாக்குவதாக.	- மேற்படி -
(இ) உள்நாட்டு இறைவரித் திணைக்களத்திற்கு பரிமாற்ற வேண்டிய முத்திரைக் கட்டண வைப்பு ரூபா 691,752 தொகை கூடுதலாக கணக்கீடு செய்யப்பட்டிருந்தது.	- மேற்படி -	- மேற்படி -
(ஈ) 2022 ஆண்டிற்காக 2023 ஆண்டில் செலுத்தியிருந்த ரூபா 55,200 தொகை கணக்கீடு செய்யப்பட்டிருக்கவில்லை.	- மேற்படி -	- மேற்படி -
(உ) கடந்த ஆண்டு படிகளிற்காக செலுத்திய ரூபா 88,424 தொகை மீளாய்வாண்டின் செலவாக கணக்கீடு செய்யப்பட்டிருந்தது.	- மேற்படி -	- மேற்படி -
(ஊ) ரூபா 12,365 ஆன புத்தக பற்றாக்குறையை அறவிட வேண்டிய மீதியாக கணக்கீடு செய்யப்பட்டிருக்கவில்லை.	- மேற்படி -	- மேற்படி -

1.6.2 இணக்கஞ் செய்யப்படாத கட்டுப்பாட்டுக் கணக்கு

கணக்காய்வு அவதானிப்புக்கள்	சபையின் கருத்துரை	பரிந்துரை
04 கணக்கு விடயங்களில் நிதி நிலைமை கூற்றின் பிரகாரம் 2022 திசம்பர் 31 திகதி நிலவிய மீதி, அதற்குரிய துணையேடுகளில் அத்திகதியில் நிலவிய மீதியுடன் இணக்கஞ் செய்கையில் ரூபா 9,583,483 ஆன வித்தியாசம் காணப்பட்டது.	சரியான மீதிகளை உறுதி செய்து செம்மையாக்கம் செய்வதாக.	நிதிக்கூற்றுக்களி லான மீதி, அதற்குரிய துணையேடுகளுடன் இணக்கஞ் செய்ய வேண்டும்.

1.6.3 கணக்காய்விற்கான எழுத்துமூல சான்றுகள் இல்லாமை

கணக்காய்வு அவதானிப்புக்கள்	சபையின் கருத்துரை	பரிந்துரை
கூட்டுத் தொகை ரூபா 8,786,337 ஆன 02 நிலையான சொத்து விடயங்களில் மற்றும் 02 நடைமுறை சொத்து விடயங்களை உறுதி செய்து கொள்ள தேவையான அட்டவணைகள் சமர்ப்பிக்கப்படவில்லை.	சொத்துக்களை ஒப்பாய்வு செய்து சரியான மீதியை செம்மையாக்க நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.	கணக்காய்விற்கு தேவையான தகவல்களை சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

1.7 இணங்காமை

சட்டங்கள், விதிகள், பிரமாணங்கள் மற்றும் முகாமைத்துவ தீர்மானங்களுடன் இணங்காமை

சட்டங்கள், விதிகள், பிரமாணங்கள் மற்றும் முகாமைத்துவ தீர்மானங்களுடன் இணங்காமைச் சந்தர்ப்பங்கள் பின்வருமாறு.

சட்டங்கள், விதிகள், பிரமாணங்கள் மற்றும் முகாமைத்துவ தீர்மானங்களுடனான தொடர்பு	இணங்காமை	சபையின் கருத்துரை	பரிந்துரை
(அ) இலங்கை சனநாயக சோசலிச குடியரசின் நிதிப் பிரமாணக் கோவையின் i. நி.பி. 571	2015 ஆண்டு முதல் 2020 ஆண்டு வரையான காலத்திற்குரிய ரூபா 1,035,058 ஆன 60 வைப்புக்களை தீர்த்திருக்கவில்லை.	தேவையான வைப்புக்களை நிறுத்திக் கொள்ள மற்றும் எஞ்சியதை மீள் செலுத்துவதாக	நிதிப்பிரமாணம் பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

2. நிதி மீளாய்வு

2.1 நிதி விளைவுகள்

சமர்ப்பிக்கப்பட்ட நிதிக்கூற்றுக்களின் பிரகாரம் 2022 திசெம்பர் 31 இல் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான சபையின் மீண்டுவரும் செலவை மிகைத்த வருமானம் ரூபா 8,639,872 தொகையாக இருந்ததுடன், அதற்கு நேரொத்ததாக முன்னைய ஆண்டின் மீண்டுவரும் செலவினத்தை மிகைத்த வருமானம் ரூபா 6,398,846 ஆகும்.

2.2 வருமான நிர்வாகம்

2.2.1 மதிப்பிடப்பட்ட வருமானம், பில் இடப்பட்ட வருமானம், சேர்க்கப்பட்ட வருமானம் மற்றும் நிலுவை வருமானம்

மீளாய்வாண்டு மற்றும் முன்னைய ஆண்டு தொடர்பாக முன்வைக்கப்பட்ட மதிப்பிடப்பட்ட வருமானம், பில் இடப்பட்ட வருமானம், சேர்க்கப்பட்ட வருமானம் மற்றும் நிலுவை வருமானம் தொடர்பான தகவல்கள் பின்வருமாறு.

வருமான மூலம்	2022				2021			
	மதிப்பிடப்பட்ட வருமானம்	பில் போடப்பட்ட வருமானம்	சேர்க்கப்பட்ட வருமானம்	திசெம்பர் 31 இல் மொத்த நிலுவை	மதிப்பிடப்பட்ட வருமானம்	பில் போடப்பட்ட வருமானம்	சேர்க்கப்பட்ட வருமானம்	திசெம்பர் 31 இல் மொத்த நிலுவை
	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா
வீத வரி மற்றும் வரி	4,573,000	4,783,327	4,906,095	3,969,913	7,280,000	4,958,225	4,930,471	4,146,416
வாடகை	13,410,400	12,733,800	11,956,293	5,893,625	12,847,710	11,435,605	9,078,915	5,177,840
அனுமதிப்பத்திரக் கட்டணம்	505,200	435,548	463,548	-	445,200	385,262	385,512	-
ஏனைய வருமானம்	6,403,800	9,003,177	8,014,503	1,039,357	5,490,000	7,824,532	6,661,633	508,856
	<u>24,892,400</u>	<u>26,955,852</u>	<u>25,340,439</u>	<u>10,902,895</u>	<u>26,062,910</u>	<u>24,603,624</u>	<u>21,056,531</u>	<u>9,833,112</u>

2.2.2 வருமானங்களை சேகரிக்கும் செயலாற்றல்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு

சபையின் கருத்துரைகள்

பரிந்துரை

(அ) வீதவரி, ஏக்கர் வரி மற்றும் கடைவாடகை ஆகிய வருமான விடயங்களில் 2022 திசெம்பர் 31 திகதிக்கு ரூபா 10,069,305 அறவிட வேண்டியதாக இருந்தது. அப் பெறுமதியினுள் 01 ஆண்டிற்கும் 05 ஆண்டுகளிற்கும் இடையிலாக காலம் பழைய ரூபா 5,959,466 ஆன மீதியும், 05 ஆண்டுகளை விஞ்சிய பழைய ரூபா 2,288,046 ஆன மீதியும் இருந்தன.

நிலுவையை நடவடிக்கை வேண்டும்.

அறவிட எடுக்க

நிலுவை வருமானத்தை தாமதமின்றி அறவிட வேண்டும்.

(ஆ) டெஹியோவிட்ட வியாபார கட்டிடத் தொகுதியில் 2015 ஆண்டில் குத்தகை வழங்கிய 06 கடையறைகளிலிருந்து மற்றும் 2021 ஆண்டில் குத்தகை வழங்கிய 03 கடையறைகளிலிருந்து ரூபா

ஒரே தடவை முற்பணத்தை அறவிட மற்றும் உடன்படிக்கை செய்ய நடவடிக்கை எடுக்கப்படுவதாக.

ஒரே தடவை முற்பணத்தை அறவிடவும், குத்தகை உடன்படிக்கை

6,418,500 ஆன ஒரே தடவை முற்பணத்தை (key money) அறிவித்திருக்கவில்லை. அவ்வாறே, அங்கு காணப்பட்ட 27 கடையறைகளில் 26 இற்கு வருடாந்த குத்தகை உடன்படிக்கை செய்திருக்கவில்லை.

செய்யவும் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

(இ) நிலையான அறிவித்தல் பலகை 09 இலிருந்து மற்றும் 89 விளம்பரப் பலகைகளிலிருந்து ரூபா 203,650 ஆன கட்டணம் அறிவிடப்பட்டிருக்கவில்லை.

2023 அறிவித்தல் பலகைக்காக பதிவேடொன்று தயாரித்து கட்டணம் அறிவிடுவதாக.

அறிவித்தல் பலகை கட்டணம் அறிவிட நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

(ஈ) 13 முச்சக்கர வண்டி தரிப்பிடங்களில் இருந்து 2021 மற்றும் 2022 ஆண்டிற்காக ரூபா 236,500 ஆன வருமானத்தை அறிவிட 2021 ஒக்டோபர் 22 திகதிய இலக்கம் 2251 கொண்ட வர்த்தமானியின் (iv)(ஆ) பிரிவு பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுத்திருக்கவில்லை.

முச்சக்கர வண்டி தரிப்பிடங்களிற்காக சபைக்கு சொந்தமான இடம் இல்லாத பிரதேசங்களில் அக் கட்டணத்தை அறிவிட முடியாதுள்ளதாக.

வர்த்தமானியின் பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

3. செயற்பாட்டு மீளாய்வு

3.1 முகாமைத்துவ செயற்திறனின்மைகள்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு

சபையின் கருத்துரைகள்

பரிந்துரை

(அ) கூட்டுத் தொகை ரூபா 18,008,107 ஆன 06 நிலையான வைப்புக்களை காலம் நிறைவடைய 08 நாட்களிற்கும் 70 நாட்களிற்கும் இடையிலான காலமொன்று இருக்கையில் கூடிய நிலையான வைப்பு வட்டி வீதத்தின் கீழ் முதலீடு செய்ய தீர்மானித்ததால் சபைக்கு ரூபா 281,098 ஆன வட்டி வருமானம் இழக்கப்பட்டிருந்தது.

எதிர்காலத்தில் இது தொடர்பாக விசேட கவனம் செலுத்துவதாக.

பெற வேண்டிய வருமானத்தை அறிவிட வேண்டும்.

(ஆ) கணக்குகளிற்கு இடையில் பணம் பரிமாற்றுவதாக குறிப்பிட்டு ரூபா 235,897 ஆன வரவு மீதியொன்று 2018 ஆண்டு முதலும், ரூபா 2,130,953 ஆன செலுத்த வேண்டிய வெட் வரித் தொகையொன்று 2013 ஆண்டு முதலும் கணக்குகளில் காண்பிக்கப்பட்டிருந்த போதும், அவற்றை தீர்த்திருக்கவில்லை.

மீதியை தீர்க்க நடவடிக்கை எடுப்பதாக.

மீதியை தீர்க்க நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

(இ) ரூபா 43,088 மீதியுடனான வங்கி நடைமுறைக் கணக்கொன்று 20 ஆண்டுகளிற்கு அதிக காலமாக செயலற்று காணப்பட்டது.

- மேற்படி -

- மேற்படி -

(ஈ) 2012 ஆண்டு முதல் 2022 ஆண்டு வரையான காலத்தினுள் இனங்கண்ட 68 அனுமதியற்ற நிர்மாணங்கள் தொடர்பாக 1982 இன் 04 இலக்க நகர அபிவிருத்தி

நீதிமன்ற நடவடிக்கைகளுக்கு செலவிட முடியாததால் அனுமதியற்ற

குறித்த சட்ட பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுக்க

அதிகார சட்டத்தின் 23(5) பிரிவு பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுத்திருக்காததுடன், 61 நிர்மாணங்கள் தொடர்பாக அகற்றல் கட்டளை விநியோகிக்கப்பட்டிருந்த போதும், பின்னூட்டல் நடவடிக்கை மேற்கொள்ளப்பட்டிருக்கவில்லை.

நிர்மாணதாதர்களுக்கு கட்டளை விநியோகிப்பதாக.

வேண்டும்.

(உ) வேலை கடன்படுனர் மீதியினுள் ஆண்டு 01 இற்கும் 05 இற்கும் இடையிலான காலமாக நிலுவையாக காணப்படும் ரூபா 8,735,253 ஆன மிதியை அறவிட்டிருக்காததுடன் நானாவித கடன்கொடுனர் மீதியினுள் ஓராண்டை விஞ்சிய ரூபா 9,428,645 ஆன மீதியை தீர்த்திருக்கவில்லை.

ஏற்றுக் கொள்வதாக.

மீதியை தீர்க்க வேண்டும்.

(ஊ) 1975 இன் 01 இலக்க சொத்துக்கள் பொறுப்புக்கள் வெளிப்படுத்தும் சட்ட பிரகாரம் 16 உறுப்பினர்களால் முதலாம் சொத்துக்கள் பொறுப்புக்கள் வெளிப்படுத்தலை வழங்கி இருக்காததுடன் 15 உறுப்பினர்களால் அந்த வருடாந்த வெளிப்படுத்தலை வழங்கி இருக்கவில்லை.

அவ் உறுப்பினர்களுக்கு நினைவூட்டல் அனுப்பியதாக.

சட்ட பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

(எ) 11/2010 இலக்க உள்ளூராட்சி மறுசீரமைப்பு சுற்றறிக்கையின் 3.7 பந்திக்கு மாற்றமாக, பிரதேச சபை கேட்போர் கூடத்தை 2015 ஆண்டு முதல் 2021 ஆண்டு வரை 10 சந்தர்ப்பங்களில் வெளித்தரப்பினர்களுக்கு இலவசமாக வழங்கப்பட்டிருந்தது.

தவிசாளரின் அங்கீகாரத்தின் மீது இலவசமாக வழங்கப்பட்டுள்ளது. ஏனைய அனைத்து சந்தர்ப்பங்களிலும் கட்டணம் அறவிடப்படுகிறது.

சுற்றறிக்கை பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

3.2 செயற்பாட்டு செயற்திறனின்மைகள்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு

சபையின் கருத்துரைகள்

பரிந்துரை

(அ) 1987 இன் 15 ஆம் இலக்க பிரதேச சபை சட்டத்தின் 24 ஆம் பிரிவிற்கு பொருந்தாது, பிரதேச சபைக்கு சொந்தமான 194 பாதைகளை வர்த்தமானியில் பிரசுரித்திருக்கவில்லை. பாதைகள் இன்வென்ரி பதிவேட்டையும் 2014 ஆண்டின் பின்னர் நாளாதுவரையாக்கி இருக்கவில்லை.

GIS தொழில்நுட்பத்தால் வரைபடப்படுத்தி பாதைகளை இன்வென்ரிப்படுத்த மற்றும் பாதைகளை வர்த்தமானியில் பிரசுரித்தல் மேற்கொள்வதாக.

சட்ட பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

(ஆ) 2013 ஆண்டு முதல் 2022 ஆண்டு வரை உப பிரிப்பிற்கு அங்கீகாரம் வழங்கிய 12 காணிகளிற்குரியதாக 21 ஏக்கர்கள் அளவு பாதை பிரதேசங்களை சபைக்கு சுவீகரித்திருக்கவில்லை.

- மேற்படி -

- மேற்படி -

(இ) காணிகயொன்றை பிரித்து விற்பனை செய்யவதற்காக அங்கீகாரம் வழங்கியது தொடர்பிலான காணி ஒன்றின் பரிசோதனையின் போது அங்கு

இது அங்கீகாரமின்றி பிரித்த காணி ஒன்றாகும். விண்ணப்ப குறைபாடுகளை பூர்த்தி

அனுமதியற்ற நிர்மாணங்கள் தொடர்பாக சட்ட பிரகாரம்

காணப்பட்ட நிர்மாணிக்கப்பட்ட 12 தேவையான எடுத்திருக்கவில்லை.	அனுமதியின்றி வீடுகளிற்கு எதிராக நடவடிக்கை	செய்யுமாறு உரிமையாளருக்கு அறிவிப்பதாக.	காணி நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.
---	---	--	---------------------------------------

3.3 சர்ச்சைக்குரிய தன்மையிலான கொடுக்கல் வாங்கல்கள் கணக்காய்வு அவதானிப்பு

வாகனமொன்றின் திருத்தத்திற்காக நிறுவனத்தின் பரிந்துரைக்க ஒருவருக்கு எனினும், அவரின் முன்னர் தெரிவு ரூபா 520,000 ஒப்படைத்திருந்து.	இயந்திர தெரிவு செய்த விலை மனுவை பொறியியலாளர் முன்வைக்கப்பட்டிருந்தது. செய்த நிறுவனத்திற்கு ஆன பெறுகைகளை	டிபோ பொறியியலாளரின் பரிந்துரை இல்லாத போதும், அவரின் பரிந்துரைகளுக்கு இணங்க திருத்தத்தை மேற்கொண்டு நிறுவனத்திற்கு கொடுப்பனவு செய்யப்பட்டுள்ளது.	பெறுகைகள் விதி பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.
--	---	---	---

3.4 சொத்துக்கள் முகாமைத்துவம்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு

சபையின் கருத்துரைகள்

பரிந்துரை

(அ) 2015 ஆண்டில் அன்பளிப்பாக கிடைத்த ரூபா 2,594,999 ஆன கொம்பெக்டர் டேலர் கிடைத்த திகதி முதல் விளைவற்று காணப்பட்டது.	கொம்பெக்டரிற்கு குப்பைகளை வேறாக்கி சேர்க்க முடியாமை மற்றும் திண்மக் கழிவு மத்திய நிலையத்திற்கு செலுத்திச் செல்லும் கடினம் காரணமாக பயன்படுத்துவதில்லை.	சொத்துக்களை பயன்பாடின்றி வைக்கக் கூடாது.
(ஆ) ஓர் நோயாளர் வண்டி மற்றும் ஓர் பொப் கெட் இயந்திரமும் 2017 திசெம்பர் 21 திகதி இலக்கம் 02/2017 கொண்ட சொத்துக்கள் முகாமைத்துவ சுற்றறிக்கையின் 2.1 பந்தி பிரகாரம் சுவிசரித்திருக்கவில்லை.	இச் சொத்துக்களை சுவிசரிக்க நடவடிக்கை எடுக்கப்படும்	சுற்றறிக்கை பிரகாரம் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.
(இ) அப்பாஸி வத்த காணியிலிருந்து பொது நடவடிக்கைகளுக்காக ஒதுக்கிய 07 ஏக்கர் அளவான பகுதியை சபைக்கு சுவிசரித்திருக்கவில்லை.	அக் காணித்துண்டை சுவிசரிக்க நடவடிக்கை எடுப்பதாக.	அதனை சுவிசரிக்க நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

3.5 ஒப்பந்த நிர்வாக குறைபாடுகள்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு

சபையின் கருத்துரைகள்

பரிந்துரை

கிராமமொன்றின் ஊடாக நீர் கருத்திட்டமொன்றை நிர்மாணிக்கும் முதலாம் கட்டமாக நிர்மாணித்த கிணற்றின் நீர் பாவனைக்கு உகந்ததல்லாதிருந்தது. இதனால்	பொறியியலாளர் ஒருவரின் ஆலோசனையின் மீது கிணற்றை சுற்றி மணல் வடிகட்டியொன்றை (Sand)	செலவிட்ட தொகைக்கு போதிய பயன்பாடொன்று கிடைக்க
--	--	--

கிணற்றை நிர்மாணிக்க மேற்கொண்ட ரூபா 909,710 விளைவற்ற செலவாக இருந்ததுடன் நீர் கருத்திட்டத்தின் எஞ்சிய எந்த நடவடிக்கையும் 2022 செப்டம்பர் வரை மேற்கொண்டிருக்கவில்லை.

Filter) தயாரித்து அதன் நீர் மாதிரியை பரிசோதனைக்காக அனுப்பியுள்ளதுடன் இவ் உடன்படிக்கையை இருதரப்பினதும் ஒருமைப்பாட்டுடன் இறத்துச் செய்துள்ளதாக.

வேண்டும்.

3.6 மனிதவள முகாமைத்துவம்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு

சபையின் கருத்துரைகள்

பரிந்துரை

(அ) சபையின் சாரதிகளாக ஏனைய பதவிகளில் கடமையாற்றும் 09 பேர்கள் ஈடுபடுத்தப்பட்டிருந்தனர்.

சாரதி பதவியை அங்கீகரித்துக் கொள்ள கோரிக்கை விடுத்த போதும் அங்கீகாரம் கிடைக்கவில்லை.

தேவைக்கேட்ப வெற்றிடங்களை நிரப்பிக் கொள்ள வேண்டும்.

(ஆ) வருமான பரிசோதகர் பதவியில் 02 வெற்றிடத்திற்காக 2020 ஆண்டு முதல் இரண்டு தொழிலாளர்கள் ஈடுபடுத்தப்பட்டுள்ளனர்.

வருமான பரிசோதகர் பதவியில் வெற்றிடங்களை நிரப்பித்தருமாறு கோரிக்கை கடிதம் அனுப்பியுள்ளதாக.

- மேற்படி -

(இ) ஆளணியினரை அதிகரித்துக் கொள்ள முடியாததால் 2014 – 2022 ஆண்டிற்கு இடைப்பட்ட காலத்தில் சேவை உடன்படிக்கை மீது 25 பேர்கள் ஆட்சேர்க்கப்பட்டிருந்தனர்.

புதிய பதவிகளை அங்கீகரித்துக் கொள்ள அங்கீகாரம் கிடைக்காததால் சேவை தேவைப்பாட்டின் மீது அவர்கள் ஆட்சேர்க்கப்பட்டுள்ளதாக.

- மேற்படி -

1. Financial Statements

1.1 Qualified Opinion

The audit of financial statements of the Dehiowita Pradeshiya Sabha for the year ended 31 December 2022 comprising the statement of financial position as at 31 December 2022 and the statement of financial operations, cash flow statement for the year then ended and a summary of significant accounting policies and other explanatory information was carried out under my direction in pursuance of provisions in Article 154(1) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka read in conjunction with Subsection 172(1) of the Pradeshiya Sabhas Act, No. 15 of 1987 and provisions of the National Audit Act, No. 19 of 2018. My comments and observations which I consider should be presented in Parliament appear in this report.

In my opinion, except for the effects of the matters described in the Paragraph 1.6 of this report, the financial statements give a true and fair view of the financial position of the Dehiowita Pradeshiya Sabha as at 31 December 2022, and its financial performance for the year then ended in accordance with Generally Accepted Accounting Principles.

1.2 Basis for Qualified Opinion

My opinion is qualified based on the matters described in paragraph 1.6 of this report.

I conducted my audit in accordance with Sri Lanka Auditing Standards (SLAuS). My responsibilities, under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of my report. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my qualified opinion.

1.3 Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation of financial statements that give a true and fair view in accordance with Generally Accepted Accounting Principles and for such internal control as management determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Pradeshiya Sabha's financial reporting process.

As per Sub-section 16 (1) of the National Audit Act No. 19 of 2018, the Pradeshiya Sabha is required to maintain proper books and records of all its income, expenditure, assets and liabilities, to enable annual and periodic financial statements to be prepared of the Sabha.

1.4 Scope of Audit (Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements)

My objective is to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes my opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with Sri Lanka Auditing Standards will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with Sri Lanka Auditing Standards, I exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

- Appropriate audit procedures were designed and performed identify and assess the risks of material misstatement in financial statements whether due to fraud or errors in providing a basis for the expressed audit opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- An understanding of internal control relevant to the audit was obtained in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Sabha's internal control.
- Evaluate the structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

The scope of the audit also extended to examine as far as possible, and as far as necessary the following;

- Whether the organization, systems, procedures, books, records and other documents have been properly and adequately designed from the point of view of the presentation of information to enable a continuous evaluation of the activities of the Sabha, and whether such systems, procedures, books, records and other documents are in effective operation;
- Whether the Sabha has complied with applicable written law, or other general or special directions issued by the governing body of the Institution;
- Whether the Sabha has performed according to its powers, functions and duties; and
- Whether the resources of the Sabha had been procured and utilized economically, efficiently and effectively within the time frames and in compliance with the applicable laws.

1.5 Report on Other Legal Requirements

National Audit Act, No. 19 of 2018 includes specific provisions for following requirements.

- (a) The financial statements presented by the Pradeshiya Sabha are consistent with the preceding year as per the requirement of section 6 (1) (d) (iii) of the National Audit Act, No. 19 of 2018.

- (b) The financial statements presented includes all the recommendations made by me in the previous year as per the requirement of section 6 (1) (d) (iv) of the National Audit Act, No. 19 of 2018.

1.6 Audit Observations on the Preparation of Financial Statements

1.6.1 Accounting Deficiencies

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
a)	A revenue of Rs.139,640 receivable for the year under review, had not been brought to accounts.	That value had been recorded in the register of dishonored cheques as Rs. 149,360.	Accuracy should be ensured in preparing accounts.
b)	A bailer machine worth Rs. 800,000 received as a donation in the year 2021, had not been brought to accounts.	Adjustment will be made in the final account of the year 2023.	- Do.
c)	Stamp fee deposits to be remitted to the Department of Inland Revenue, had been overstated by Rs. 691,752 in the accounts.	- Do.	- Do.
d)	A sum of Rs. 55,200 paid in the year 2023 in respect of the year 2022, had not been brought to accounts.	- Do.	-Do.
e)	A sum of Rs. 88,424 paid in the preceding year as allowances, had been brought to accounts as expenses of the year under review.	- Do.	- Do.
f)	The book deficit of Rs. 12,365, had not been accounted for as a balance recoverable.	- Do.	- Do.

1.6.2 Non-reconciled Control Accounts

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
	The comparison between the balances in the statement of financial position relating to 04 items of accounts and the relevant supporting documents as at 31 December 2022, revealed a difference of Rs. 9,583,483.	The correct balance will be verified and adjustments will be made.	Balances in the financial statements should be comparable with the relevant supporting documents.

1.6.3 Lack of Documentary Evidence for Audit

Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
Schedules had not been furnished to verify 02 items of fixed assets totalling Rs. Rs. 8,786,337 and 02 items of current assets.	Assets will be verified and the correct balance will be adjusted.	Information necessary for the Audit should be made available.

1.7 Non-compliances

Non-compliances with Laws, Rules, Regulations, and Management Decisions

Instances of non-compliances with Laws, Rules, Regulations, and Management Decisions, are as follows.

Reference to Laws, Rules, and Regulations, etc.	Non-compliance	Comment of the Sabha	Recommendation
Financial Regulations of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka.			
Financial Regulation 571.	Sixty deposits valued at Rs. 1,035,058 relating to 2015-2020 had not been disposed.	Necessary deposits will be retained and the others will be paid.	Action should be taken in terms of Financial Regulations.

2. Financial Review

2.1 Financial Results

According to the financial statements presented, the revenue of the Sabha in excess of the recurrent expenditure for the year ended as at 31 December 2022, amounted to Rs. 8,639,872 as compared to the corresponding revenue for the preceding year in excess of the recurrent expenditure amounting to Rs. 6,398,846.

2.2 Revenue Administration

2.2.1 Estimated Revenue, Billed Revenue, Collected Revenue and Outstanding Revenue

Information on the estimated revenue, billed revenue, collected revenue, and outstanding revenue relating to the year under review and the preceding year, is given below.

Source of Revenue	2022				2021			
	Estimated Revenue	Billed Revenue	Collected Revenue	Total Outstanding as at 31 December	Estimated Revenue	Billed Revenue	Collected Revenue	Total Outstanding as at 31 December
	Rs.	Rs..	Rs..	Rs..	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
Rates and Taxes	4,573,000	4,783,327	4,906,095	3,969,913	7,280,000	4,958,225	4,930,471	4,146,416
Lease Rents	13,410,400	12,733,800	11,956,293	5,893,625	12,847,710	11,435,605	9,078,915	5,177,840
License Fees	505,200	435,548	463,548	-	445,200	385,262	385,512	-
Other Income	<u>6,403,800</u>	<u>9,003,177</u>	<u>8,014,503</u>	<u>1,039,357</u>	<u>5,490,000</u>	<u>7,824,532</u>	<u>6,661,633</u>	<u>508,856</u>
	<u>24,892,400</u>	<u>26,955,852</u>	<u>25,340,439</u>	<u>10,902,895</u>	<u>26,062,910</u>	<u>24,603,624</u>	<u>1,056,531</u>	<u>9,833,112</u>

2.2.2 Performance in Collecting Revenue

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
a)	A sum of Rs. 10,069,305 remained receivable as at 31 December 2022 from the items of revenue such as, rates, acreage tax, and stall rents,. The said balance comprised a sum of Rs. 5,959,466 continued to exist over 01 – 05 years and a sum of Rs. 2,288,046 older than 05 years.	Action will be taken for recovery of the dues.	Outstanding revenue should be recovered without delay.
b)	Key money totalling Rs. 6,418,500 had not been recovered with respect to 06 trade stalls given on lease in the year 2015 and 03 trade stalls given on lease in the year 2021 at the shopping complex in Dehiowita. Annual lease agreements had not been entered into in respect of 26 of 27 trade stalls therein.	Action is being taken to recover the key money and enter into agreements.	Action should be taken to recover the key money and enter into agreements.
c)	Fees of Rs. 203,650 relating to 09 permanent billboards and 89 advertising displays, had not been recovered.	A register will be prepared and fees on billboards will be recovered in the year 2023.	Action should be taken to recover fees on billboards.
d)	Contrary to Part (iv) (b) of Gazette No. 2251 dated 22 October 2021, action had not been taken to recover an income of Rs. 236,500 from 13 three wheel parks for the years of 2021 and 2022	Such fees on three wheel parks could not be recovered with respect to areas where there were no lands belonging to the Sabha.	Action should be taken in accordance with the Gazette Notification.

3. Operating Review

3.1 Management Inefficiencies

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
a)	Due to the decision that 06 fixed deposits valued at Rs. 18,008,107, be invested at a higher rate of interest prior to 08-70 days before reaching maturity, the Sabha had been deprived of an interest income of Rs. 281,098.	Special attention will be brought in that connection in due course.	The receivable income should be recovered.
b)	A debit balance of Rs. 235,897 had been shown in the accounts since 2018 whilst a Value Added Tax amounting to Rs. 2,130,953 had also been shown in the accounts since 2013 as being “transfer of funds between accounts”, but those sums had not been settled.	Action will be taken for settlement of the balances.	The balances should be settled.
c)	A current account with a balance of Rs. 43,088 remained dormant over a period of 20 years.	- Do.	- Do.
d)	Action had not been taken in terms of Section 23 (5) of the Urban Development Authority Act, No. 04 of 1982 against 68 unauthorized constructions identified during 2012-2022. Although demolition orders had been issued for 61 unauthorized constructions, no follow up action had been taken.	As incurring expenses on court cases was unaffordable, notices will be issued to the encroachers.	Action should be taken in accordance with the Act.
e)	The sum of Rs. 8,735,253 remaining due over 01-05 years in industrial debtors’ balance, had not been recovered. The sum of Rs. 9,428,645 continued to exist over one year in the sundry creditors’ balance, had not been settled.	Agreed.	The balances should be settled.
f)	Sixteen Members had not presented their first declaration of assets and liabilities in terms of Declaration of Assets and Liabilities Law No. 01 of 1975 whilst 15 Members had not presented the annual declarations.	Reminders have been sent to those Members.	Action should be taken in accordance with the Law.

- | | | | |
|----|--|---|----------------------------------|
| g) | Contrary to Paragraph 3.7 of the Circular No. 11/2010 relating to reforms on local authorities, auditorium of the Pradeshiya Sabha, had been provided free of charge for externa parties in 10 instances during 2015-2021. | The auditorium was provided for free or charge under approval of the Chairman. Fees are charged in all other instances. | The Circular should be followed. |
|----|--|---|----------------------------------|

3.2 Operating Inefficiencies

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
a)	A number of 194 roads belonging to the Pradeshiya Sabha had not been gazetted in non-compliance with Section 24 of the PradeshiyaSabhas Act, No. 15 of 1987. The road inventory had not been updated after the year 2014 as well.	Will be inventoried after being mapped through GIS technology, and gazetted thereafter.	Action should be taken in accordance with the Act.
b)	Roads spanning over 21 acres relating to 12 lands for which approval had been given for subdivision during the period 2013-2022, had not been taken over by the Pradeshiya Sabha.	- Do.	- Do.
c)	Necessary action had not been taken against 12 houses constructed illegally that had been found during an inspection prior to granting approval for sale after being allotted.	This is a land subdivided sans approval. Owner of the land will be informed to correct the application.	Action should be taken on illegal constructions in accordance with the Act.

3.3 Transaction of Contentious Nature

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
	Prices of the institution selected for repairing the engine of a vehicle, had been presented to a Depot Engineer for approval. However, prior to receiving his recommendation, the procurement valued at Rs. 520,000 had been awarded to the selected institution.	Albeit not being recommended by the Depot Engineer, the repair was carried out in accordance with his recommendations, thereby making payments to the institution.	Action should be taken in accordance with the Procurement Guidelines.

3.4 Assets Management

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
a)	The compactor trailer valued at Rs. 2,594,999 received as a donation	Due to the compactors inability to collect waste after	Assets should not be kept unused.

in the year 2015, remained idle since the date of receipt. being segregated and difficulty in driving the compactor to solid waste center, the machine is not used.

- | | | | |
|----|---|--|---|
| b) | Contrary to Paragraph 2.1 of the Assets Management Circular No. 02/2017 dated 21 December 2017, an ambulance and a Bob Cat machine had not been taken over. | Action is being taken for acquisition of those machines. | Action should be taken in accordance with the Circular. |
| c) | The area in extent of 07 acres allocated from the AbbasiWatta land for common use, had not been taken over by the Sabha. | Action is being taken for acquisition of that plot. | The acquisition should be made. |

3.5 Deficiencies in Contract Administration

Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
Water in the well dug in the first stage of the project to supply water for a village, was undrinkable. As such, the expenditure of Rs. 909,701 incurred on the well had become fruitless. The rest of the activities of the project had not been done even up to September 2022.	According to instructions of an engineer, a sand filter has been fixed around the well, and water samples have been sent for testing. The agreement has been terminated under consent of both parties.	Sufficient utilization should be ensured in line with the expense incurred.

3.6 Human Resource Management

Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
a) Nine other employees had been deployed as drives of the Sabha.	Although requests had been made for approval on the post of driver, no approvals have been received.	Vacancies should be filled as per requirements.
b) Two laborers had been deployed for two vacancies in the post of revenue inspector since 2020.	Letters have been sent requesting to fill vacancies in the post of revenue inspector.	- Do.
c) As the staff could not be increased, 25 persons had been recruited during 2014-2022 on service agreements.	As no approval had been received to approve the new posts, they had been recruited owing to service requirements.	- Do.